关于一次性创业补贴工作有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局、北京经济技术开发区社会事业局：
为了确保《关于开展一次性创业补贴工作的通知》（京人社服发[2020]35号）顺利执行，现就有关问题通知如下：
1、 申请一次性创业补贴程序
（一）提出申请
1. 线上申请
申请人登录北京市人力资源和社会保障局网站（http://rsj.beijing.gov.cn/），通过“政务服务”-“办事直达”-“法人办事”-“一次性创业补贴”栏目提出申请。
2. 线下申请
申请人携带相关申请材料到创业组织登记注册所在地的区人力资源社会保障局（北京经济技术开发区社会事业局）提出申请。
所需提交材料:
（1）一次性创业补贴申请表（见附件1）；
（2）根据招用本市户籍劳动力申请补贴的，还需提供创业组织在职职工中符合条件的本市户籍劳动力花名册；
（3）营业执照副本（仅个体工商户提供）；
（4）依法纳税1年以上的证明。
（二）受理审核
区人力资源社会保障局经办人员在3个工作日内对线上和线下提交的申请材料进行初审，需要修改补充的，一次性告知申请人进行完善。初审通过后，需要不同的工作人员在2个工作日内进行复核，复核通过与否将以短信方式告知申请人。
（3） 对外公示
区审核通过的，在北京市人力资源和社会保障局网站“热点服务”-“就业超市”-“结果公示”-“一次性创业补贴”栏公示7天。公示期内有异议的，区经办部门进行核实后，确认是否给予补贴，并履行告知责任。
（4） 拨付资金
[bookmark: _GoBack]市财政每年将补贴资金拨付至各区财政，各区财政按年度一次性拨付至各区人社经办部门或直接拨付至创业组织指定的银行账户。
2、 追回享受一次性创业补贴的情形
1. 申请材料弄虚作假，骗取和套用一次性创业补贴；
2. 违反法律、行政法规及有关文件规定的其他情形。

附件1:一次性创业补贴申请表
北京市劳动服务管理中心
2021年5月10日
附件1
一次性创业补贴申请表
	申请人姓名

	联系电话

	身份证号

	户籍地址

	人员类别
	□毕业年度及毕业两年以内高校毕业生        □登记失业人员
□社会公益性就业组织“托底”安置人员      □退役士兵
□报告企业分流职工                        □农村劳动力
□入乡创业人员

	创业类型
	□企业            □个体工商户

	注册名称

	注册日期

	注册地址

	经营地址

	统一社会
信用代码

	银行账号

	银行账户名称

	开户银行

	创业组织中缴纳社会保险费累计满6个月的本市户籍劳动力人数

	承诺事项
	本人代表本单位郑重声明并作出如下不可撤销之承诺：
1. 自一次性创业补贴政策印发之日起，创业人员在本市首次创办创业组织，并担任法定代表人或主要负责人。
2. 本单位申报和提交的材料真实有效。
3.本单位依法与员工签订劳动合同，缴纳社会保险费，并真实用工。
4.本单位自愿接受市、区等各级行政部门组织开展的审计、监督与检查， 并配合提供财务管理、用工管理等相关资料。
5.本单位如若存在骗取、套取补贴资金情况，自愿接受相关行政部门作出的处罚，并承担相应法律责任。

                          法定代表人（主要负责人）：
                          单位盖章：

                          日期：         年    月    日